FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES -FACCACI- CRIADA PELA LEI

MUNICIPAL Nº1.262 DE 09-10-1968, E RECREDENCIADA PELA PORTARIA 1285 DE 17/11/2016, PUBLICADO NO DOU DE 18/11/2016. O CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO RECONHECIDO PELO DECRETO FEDERAL Nº78.951, PUBLICADO NO DOU DE 16-12-1976 E RENOVAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO  PELA PORTARIA Nº 267 de 03/04/2017,  PUBLICADA NO DOU DE 04 DE ABRIL DE 2017 ;

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS RECONHECIDO PELO DECRETO FEDERAL Nº81.835, PUBLICADO NO DOU DE 27-06-1978; RENOVAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS PELA  PORTARIA 703 DE 18-12-2013, PUBLICADA NO DOU DE 19-12-2013

Rod. Engenheiro Fabiano Viváccqua, nº 1759, Localidade de Morro Grande, Bairro Nossa Senhora da Glória.

 Cachoeiro de Itapemirim, ES. CEP: 29.310 015 Telefone: 28 2102 6600

Email: faccaci@faccaci.edu.br e Site: www.faccaci.edu.br

FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EDITAL Nº 007/2017 PARA PROCESSO SELETIVO DE 2018 – 1° SEMESTRE

A Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas de Cachoeiro

de Itapemirim – ES- FACCACI, foi criada pela Lei Municipal Nº Nº1.262 de
09/10/1968, foi credenciada pelo MEC em 27/08/1970 pelo Decreto Federal Nº
67115, publicado no DOU de 01/09/1970 e foi recredenciada pela Portaria 1285 de
17/11/2017, publicada no DOU de 18/11/2016. O curso de Administração foi
reconhecido pelo Decreto Federal Nº 78.951 de 1976, publicado no DOU de
16/12/1976 e obteve Renovação de Reconhecimento pela Portaria Nº 267 de
03/04/2017, publicada no DOU de 04/04/ 2017. O curso de Ciências Contábeis foi
reconhecido pelo Decreto Federal Nº 81835, publicado no DOU de 27/06/1978 e
obteve Renovação de Reconhecimento pela Portaria  703 de 18/12/2013,
publicado no DOU de 19/12/2013.

A FACCACI faz saber, pelo presente EDITAL, que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo 2018 – 1º semestre, que será regido em
consonância com a LEI 9394/96, de acordo com as normas a seguir:

a) De segunda a sexta-feira, das 16:00 às 20:00 horas, na Secretaria da
Faculdade, localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, 1759, BR
262, KM 05, Localidade de  Morro Grande, Bairro Nossa Senhora da Glória
– Cachoeiro de Itapemirim – ES.

b) No site da FACCACI: www.faccaci.edu.com.br

O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição:
a) Recibo de depósito bancário no valor de R$ 15,00 (quinze reais), feito em qualquer

agência do BANESTES em nome da FACCACI, na conta número 115/7.657.240 ou
Credencial de Inscrição Gratuita. A importância depositada não será devolvida,
mesmo em caso de desistência de participação das provas do Processo Seletivo.

No ato da inscrição o candidato fará a opção por um dos cursos oferecidos,

cujas vagas estão fixadas em 60 (sessenta) para o curso de Administração e 150
(cento e cinquenta) para o curso de Ciências Contábeis.

As inscrições poderão ser feitas por procuração, fazendo constar na mesma a

opção do Curso pretendida pelo candidato, devendo o procurador juntar, além dos
documentos do candidato, a procuração e seu próprio documento de identidade.

 As provas serão realizadas na sede da Faculdade, localizada a Rodovia Engenheiro
Fabiano Vivácqua, 1759, Localidade de Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim, ES,
no dia 29 de outubro de 2017, às 9:00 horas ( domingo) e nos locais listados a
seguir, devendo o candidato chegar com pelo menos trinta minutos de antecedência.

mailto:faccaci@faccaci.edu.br

FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES -FACCACI- CRIADA PELA LEI

MUNICIPAL Nº1.262 DE 09-10-1968, E RECREDENCIADA PELA PORTARIA 1285 DE 17/11/2016, PUBLICADO NO DOU DE 18/11/2016. O CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO RECONHECIDO PELO DECRETO FEDERAL Nº78.951, PUBLICADO NO DOU DE 16-12-1976 E RENOVAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO  PELA PORTARIA Nº 267 de 03/04/2017,  PUBLICADA NO DOU DE 04 DE ABRIL DE 2017 ;

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS RECONHECIDO PELO DECRETO FEDERAL Nº81.835, PUBLICADO NO DOU DE 27-06-1978; RENOVAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS PELA  PORTARIA 703 DE 18-12-2013, PUBLICADA NO DOU DE 19-12-2013

Rod. Engenheiro Fabiano Viváccqua, nº 1759, Localidade de Morro Grande, Bairro Nossa Senhora da Glória.

 Cachoeiro de Itapemirim, ES. CEP: 29.310 015 Telefone: 28 2102 6600

Email: faccaci@faccaci.edu.br e Site: www.faccaci.edu.br

 EEEFM “WASHINGTON PINHEIRO MEIRELES”, situada na Av. Cristiano
Dias Lopes Filho, S/N, Bairro Centro – Itapemirim, E. Santo, Telefone (28)
3529 6685.

 EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE”, situada na Praça Alberto do Carmo, nº 70,
Bairro Centro, Vargem Alta, E. Santo, Telefone (28) 3528 1318.

 EEEFM “PRESIDENTE KENNEDY”, situada na Rua Manoel Lúcio Gomes,
20, Centro, Presidente Kennedy, E. Santo, Telefone (28) 3535 1460.

 EEEFM “SENADOR DIRCEU CARDOSO”, situada na Rua Carlos Eduardo
Cabral, S/N, Bairro São Pedro, Muqui, E. Santo, Telefone (28) 3554 2562.

 EEEFM “JERÔNIMO MONTEIRO”, situada a Rua Daniel Comboni, 200,
Centro, Jerônimo Monteiro, E. Santo, Telefone (28) 3558 1960.

 EEEFM “PROFª. PETRONILHA VIDIGAL”, situada a Rua Bráz Vivácqua,
nº40. Distrito de Itaóca, Cachoeiro de Itapemirim, E. Santo. Telefone (28)
3539 1355.

Será eliminado o candidato obtiver nota ZERO na redação ou faltar a qualquer uma das
provas.

Os cursos de Administração e de Ciências Contábeis para os ingressantes no

primeiro Semestre de 2018 terão duração de 8 (oito) semestres.

A Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas de Cachoeiro de
Itapemirim participa do programa FIES – Fundo de Financiamento Estudantil – do
Ministério da Educação.

As demais normas e condições para o Processo Seletivo de 2018 – 1°

Semestre, constam do Edital publicado no quadro de avisos da Faculdade e no
endereço eletrônico www.faccaci.edu.br.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 06 de setembro de 2017

Elizeu Crisóstomo de Vargas
Diretor

mailto:faccaci@faccaci.edu.br